UBND QUẬN TÂN PHÚ

TRƯỜNG TIỂU HỌC ÂU CƠ

Số: 67/KH-AC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Phú, ngày 21 tháng 3 năm 2025

 KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 678/KH-UBND ngày 10/3/2025 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo quận Tân Phú về thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm

2025;

Căn cứ Kế hoạch số 139/KH-GDĐT ngày 21/3/2025 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo quận Tân Phú về thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm

2025;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, Trường Tiểu học Âu Cơ xây dựng

Kế hoạch thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2025 tại đơn

vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức đối với đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân

viên trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thanh niên.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về thanh niên, qua đó xây dựng

thế hệ thanh niên phát triển toàn diện, giàu lòng yếu nước, có đạo đức cách mạng,

ý thức công dân và lý tưởng xã hội chủ nghĩa; xung kích, sáng tạo; hình thành

nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao nhằm xây dựng, phát triển kinh tế và xã hội.

2. Yêu cầu

- Xây dựng đội ngũ thanh niên, cán bộ đoàn đội có kiến thức, kỹ năng thực

hiện quản lý Nhà nước về thanh niên và công tác thanh niên, triển khai thực hiện

các chế độ chính sách cho đội ngũ cán bộ đoàn đội làm công tác thanh niên.

- Đảm bảo việc thực hiện triển khai các nội dung công tác quản lý Nhà nước

về Thanh niên theo đúng kế hoạch và tiến độ thời gian.

- Rà soát các chế độ, chính sách về thanh niên và công tác thanh niên; thực

hiện chính sách thu hút và phát triển trí thức trẻ, ưu tú tạo nguồn nhân lực trẻ,

có chất lượng cao cho đội ngũ cán bộ, viên chức tại đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1.  Tổ chức thực hiện Nghị quyết phát triển thanh niên Thành phố Hồ

Chí Minh giai đoạn 2022-2030 và Chương trình phát triển thanh niên Thành

phố, Quận giai đoạn 2023-2030, giai đoạn 2023-2025

- Triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn quận

Tân Phú giai đoạn 2023-2025 để xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý

2

nhà nước về thanh niên năm 2025 và đề ra phương hướng nhiệm vụ giai đoạn

2026-2030, đây là công việc quan trọng của cả hệ thống chính trị.

- Bố trí nhân sự, cán bộ quản lý phụ trách công tác thanh niên và kinh phí

hoạt động hàng năm để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình, Kế

hoạch phát triển thanh niên và Chỉ thị về tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý

Nhà nước về công tác thanh niên trong đơn vị.

- Tổ chức thường xuyên, đa dạng công tác tuyên truyền, phố biến, quán triệt

nội dung Nghị quyết phát triển thanh niên Thành phố, Chương trình phát triển

thanh niên Thành phố, Quận giai đoạn 2023-2030, Kế hoạch triển khai thực hiện

Chương trình phát triển thanh niên quận giai đoạn 2023-2025.

2.  Triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020 và các Nghị định có

liên quan

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 18/01/2021 của Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày

26/3/2021 của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú về triển khai thi hành Luật Thanh

niên; Công văn số 3811/UBND-VX ngày 15/11/2021 của Ủy ban nhân dân Thành

phố Hồ Chí Minh và Công văn số 149/UBND-VX ngày 11/02/2022 của Ủy ban

nhân dân quận Tân Phú về triên khai thực hiện quy định đối thoại thanh niên; cơ

chế, chính sách đối với thanh niên, thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện

(theo Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ ban hành quy

định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách

đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; Nghị định số 17/2021/NĐ-CP

ngày 09/3/2021 của Chính phủ ban hành quy định về chính sách đối với thanh

niên xung phong, thanh niên tình nguyện) theo quy định.

- Tổ chức đối thoại giữa cấp ủy chi bộ, cán bộ quản lý với đoàn viên thanh

niên về các nội dung có liên quan đến các hoạt động, cơ chế, chính sách, công tác

chăm lo phát triển thanh niên, đào tạo bồi dưỡng…

3.  Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về

thanh niên và công tác thanh niên, tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về

công tác thanh niên

3.1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về

thanh niên và công tác thanh niên

- Luật Thanh niên năm 2020;

- Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ ban hành quy

định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách

đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

- Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ ban hành quy

định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện;

3

- Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030;

- Nghị quyết phát triển thanh niên Thành phổ Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-

2030;

- Chương trình phát triển thanh niên quận giai đoạn 2023-2030, Kế hoạch

triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên quận giai đoạn 2023-2025.

3.2. Tham gia tập huấn nghiệp vụ quản lý Nhà nước về công tác thanh

niên và các văn bản có liên quan

Tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và Tổng phụ

trách Đội tham gia tập huấn nghiệp vụ quản lý Nhà nước về thanh niên và các văn

bản có liên quan.

3.3. Các nội dung đào tạo kỹ năng, Anh văn (trình độ Bl, B2), vi tính, hội

nhập quốc tế, chuyển đổi số.

Tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham dự các

khóa đào tạo kỹ năng, Anh văn (trình độ B1, B2), vi tính, chuyển đổi số do Sở

Nội vụ và các cơ sở giáo dục tổ chức.

4.  Thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên

- Thực hiện chế độ, chính sách cho giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP

Hồ Chí Minh theo Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 04/12/2014 của Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành quy định về chức danh và chế

độ, chính sách đối với Tổng phụ trách Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh

tại nhà trường.

- Hàng năm tổ chức khen thưởng đoàn viên, thanh niên và học sinh (tham

gia các hội thi, các phong trào, hoạt động xã hội, tình nguyện...); hỗ trợ học sinh,

giáo viên trẻ vượt khó vươn lên trong học tập, công tác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện các nội dung của Kế

hoạch đảm bảo đúng tiến độ, thống nhất mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ, giải pháp

của Chương trình và tiến độ thực hiện nhiệm vụ, chương trình, đề án, dự án theo

phân công của Phòng Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân quận Tân Phú.

- Triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và chương

trình, đề án, dự án quy định tại Chương trình phù hợp với chức năng, nhiệm vụ

được giao.

 Phân công Công đoàn, Chi đoàn phối hợp triển khai các văn bản của Trung

ương, thành phố, quận liên quan công tác thanh niên và kế hoạch này đến toàn thể

đội ngũ để quán triệt và phối hợp thực hiện; đảm bảo các chế độ, chính sách đối

với thanh niên theo đúng quy định.

4

Phân công đồng chí Nguyễn Thị Hồng Nhung phụ trách công tác quản lý

Nhà nước về thanh niên; có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn

đoàn viên, thanh niên việc triển khai, thực hiện kế hoạch.

Phân công đồng chí Bí thư Chi đoàn phụ trách công tác thanh niên tại Trường

Tiểu học Âu Cơ.

Thực hiện báo cáo kết quả 6 tháng, 9 tháng và cả năm về Phòng Giáo dục và

Đào tạo theo thời gian cụ thể như sau:

+ Báo cáo 6 tháng: chậm nhất ngày 01/5/2025.

+ Báo cáo 9 tháng: chậm nhất ngày 01/8/2025.

+ Báo cáo năm: chậm nhất ngày 01/10/2025.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên

năm 2025 của Trường Tiểu học Âu Cơ, đề nghị các bộ phận, cá nhân có liên quan

triển khai và thực hiện đúng tiến độ./.

  Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;

- CBQL, GV, NV;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hà